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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje vztahů raně středověkých Čech a slovanských
kmenů v Polabí. Práce klade důraz na styky Čechů s veletským kmenovým svazem v letech
805-1035, srbskému a obodritskému svazu je v práci vymezen pouze omezený prostor.
Přátelský a pravděpodobně i vojenský spolek Čechů a Veletů se projevoval zejména
v jednotlivých střetech se sousední karlovskou, později otonskou říší. V práci je proto
vybraným říšským tažením do Polabí a Čech věnována vysoká pozornost a na základě reakcí
obou subjektů analyzuje možné příčiny projevů vzájemných přátelských vztahů. Podoba
česko-veletského spolku se během sledovaného období měnila, což bylo způsobeno zejména
vývojem mezinárodní situace ve střední Evropě. Předkládaná práce proto v jednotlivých
kapitolách nastiňuje základní prvky mezinárodního středoevropského vývoje ve zkoumaném
období. Práce si klade za cíl představit nejnovější výsledky bádání v oblasti zahraniční
politiky raně středověkých Čech, na základě informací dobových pramenů určit
pravděpodobný počátek, vývoj a zánik česko-veletského spolku, a v rámci možností přiblížit
tuto doposud málo dotčenou problematiku.

Abstract

This thesis deals with the analysis of the relationship of early medieval Bohemians and Slavic
tribes of Polabian Slavs. It concentrates on the interaction of Bohemians with Vetelti tribes in
the years 805 – 1035, the Serbian and Obodrite tribes are metioned only briefly. Alliance and
probably a military pact between Bohemians and Veleti was active particulary in the
encounters with the Caroligian and later Oton empire. Therefore, the thesis focuses on the
campaign of the Empire to Bohemia and Polabian area and on the basis of the reaction of both
subject analyses possible causes of mutual alliance. During the analysed period, the structure
of the pact between Bohemians and Veleti was changing, mainly due to the development of
international conditiond in middle Europe. Therefore, this thesis describes basic elemements
of the development of the situation in middle Europe in analysed period of time. It also wants
to introduce latest results of research of the foreign policy of the early medieval Bohemia, on
the basis of contemporary sources to determine possible establishment, development and end
of the pact between Bohemians and Veleti and to describe in detail this scarcely analysed
problem.
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Úvod

V roce 990 byla situace ve střední Evropě značně neklidná. V Polabí už téměř 7 let

zuřila válka mezi západním impériem a věčně vzpurnými Slovany. Do války se chystal i

český kníže Boleslav II. Jeho výprava ovšem směřovala proti polskému knížeti Měškovi I.,

který v tu dobu ovládl české državy v Krakovsku a Slezsku. O výpravě českého knížete

zanechal poměrně rozsáhlou zprávu kronikář Thietmar, biskup merseburský a přední znalec

tehdejších politických poměrů. Měšek si měl podle Thietmara zavolat na pomoc oddíly od

císařovny Theofano, kdežto Boleslavovi přišli na pomoc pohanští Veleti (Lutici), „jenž byli

jemu i jeho předkům vždy věrni.“1 Tažení Boleslava II. sice neskončilo nijak slavně, ale vládci

Čechů se podařilo po určitou dobu udržet své vždy věrné spojence ve svém táboře, „aby

s nimi před odchodem obnovil dávný spolek.“2

Thietmarova zpráva pochopitelně vyvolává řadu otázek a pochybností. Vzhledem

k zoufalému nedostatku písemných pramenů nemáme žádné podrobné zprávy o vývoji česko-

veletských vztahů či existenci onoho dávného spolku Čechů a Veletů. Víme však, co oba

subjekty spojovalo. Saské války Karla Velikého posunuly říšskou hranici až k Labi, na jehož

druhém břehu se rozprostírala domovina nespočetného množství slovanských kmenů. Po

stabilizaci vnitřních poměrů v říši se pozornost karlovských a později otonských panovníků

obrátila k východní hranici. Říše Franků od té doby představovala pro zalabské slovanské

obyvatelstvo permanentní hrozbu. První známá tažení karlovských panovníků do slovanského

Polabí na sklonku 8. století odstartovala téměř čtyřsetletou sérii válek vedoucích k vymizení

téměř veškerých stop dávného slovanského osídlení v Polabí.

První kapitola předkládané práce se věnuje problematice geografického vymezení již

zmiňovaného slovanského Polabí. Domovina Polabských Slovanů se nacházela mezi řekami

Labem a Odrou, přičemž řeka Labe od sebe na dlouhá staletí oddělovala dva zcela odlišné

světy – svět křesťanský a svět pohanský. Labe se proto těšilo oboustranné úctě, což je patrné i

z dobových geografických popisů, jimž je v první kapitole rovněž věnována pozornost. V této

souvislosti nastiňuje první kapitola i významnou roli řeky jako jediného pevného hraničního

bodu mezi raně středověkými státy.

Ačkoliv jsou předmětem této práce česko-veletské vztahy a jejich vývoj, nelze je

studovat odděleně od okolního dění. Základním předpokladem pro hlubší pochopení této

problematiky je proto vymezení dobových politických poměrů v Polabí a základní orientace

v lokalizaci sídel jednotlivých kmenů. Za tímto účelem shrnuje druhá kapitola ve stručnosti

1 Thietmar IV. (11) str. 144-145, (MGH SS rer. Ger. N.S.9): „Bolizlavus Liuticios suis parentibus et sibi semper
fideles in auxilium sui invitat, Miseco autem predictae imperatricis adiutorium postulat.“
2 Tamtéž IV. (12) str. 147: „…antiquum fedus renovantes discessrunt.“
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dosavadní hlavní poznatky o příchodu slovanského obyvatelstva do polabské oblasti,

politickém vývoji jednotlivých kmenů a státotvorném procesu pozdějších kmenových svazů.

Celý text je rovněž doplněn odkazy na příslušnou literaturu a prameny.

Vývoj slovanského obyvatelstva mezi Labem a Odrou výrazně ovlivnila říšská

expanze na východ. Říše se svojí agresivní politikou vůči východním sousedům stala

paradoxně katalyzátorem dalšího vývoje Polabských Slovanů. Ideové i praktické cíle celé

východní politiky se během dynastických změn v říšském prostředí postupně měnily, stejně

jako přístup k podmaněným územím či místním slovanským kmenům. Permanentní ohrožení

ze strany karlovské a později otonské říše vedlo k postupnému utužování mezikmenových

vztahů. Tím se tato problematika stala velice podstatnou součástí všeobecných předpokladů

pro vznik česko-veletského spolku. Jednotlivé aspekty dobového ideologického a politického

pojetí východní expanze jsou z výše zmíněných důvodů tématem třetí kapitoly.

Následující kapitoly se věnují charakteristice, vzniku, vývoji a zániku česko-

veletského spolku. Užití pojmu „spolek“ může budit zdání pevné mezistátní organizace,

založené na oboustranné dohodě. Takto ovšem nelze tento termín chápat v dobovém pojetí.

Údajný spolek Čechů a Veletů vznikl v bouřlivé době, kdy jak české, tak veletské teritorium

bylo ohroženo říšskou rozpínavostí. Nevíme přesně, kdy a jakým způsobem byl spolek

založen či jestli vůbec byl nějakou oficiální cestou koncipován. Český vliv pronikal do Polabí

postupně a Čechové postupně navázali kontakty prakticky se všemi významnými kmeny

polabského prostoru. Bez ohledu na způsob vznikl spolek pravděpodobně někdy ve dvacátých

letech 10. století, několik let po svatbě knížete Vratislava s Drahomírou z kmene Stodoranů,

který jednu chvíli náležel přímo pod veletský svaz a v pozdější době s ním udržoval úzké

vztahy. Ačkoliv je sňatek Vratislava a Drahomíry prvním doloženým kontaktem mezi Čechy

a kmenem z veletského prostoru, je zapotřebí analyzovat stopy dřívějšího vývoje vzájemných

vztahů českého a polabského prostoru. Zkoumané období je vymezené lety 805, tedy rokem,

kdy Češi vstoupili do psané historie a 1035, kdy máme doloženou první agresi českého

knížete vůči veletskému svazu. Dalo by se říci, že spolek obou subjektů bezprostředně

reagoval na vývoj událostí ve střední Evropě. Původně byl spolek zřejmě založen na

vzájemném přátelství a vojenské podpoře v případě ohrožení ze strany sousední říše. České

knížectví ovšem posléze ztratilo přímý kontakt s veletským územím, čímž se spolek

přetransformoval do podoby přátelského spolku projevující se vzájemnou neutralitou, tzn.

neuzavírat žádné spojenectví ohrožující druhou stranu a nepomáhat tak případnému

agresorovi (tj. říše a Obodrité, později i Polsko). Česko-veletský spolek proto nelze chápat


[…]


vytáhl mladičký Ota III. se svými spojenci proti Braniboru, bývalému centru kmene

Stodoranů, jež po krátkém obléhání obsadil. K hradu se přiblížilo i veletské vojsko a obě

strany se připravovaly na nadcházející střetnutí. Celá situace se nakonec vyvinula zcela

netradičně. Ota, naslouchající podle Thietmara „sladkým slibům“ Veletů, na nátlak svých

knížat přistoupil na uzavření příměří. Na celé události je zajímavá role českého knížete, který

byl v císařském vojsku přítomen. Boleslav byl pro Otu v této záležitosti cenným spojencem,

jelikož byl pravděpodobně jediný, kdo udržoval s divokými Velety přátelské vztahy a komu
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byli ochotni naslouchat. Český kníže tak s největší pravděpodobností sehrál roli

zprostředkovatele dohody o příměří, což by jenom dokazovalo Boleslavovu vysokou autoritu

u Veletů.

Poslední zpráva o česko-veletských stycích v 10. století pochází z roku 995. V té době

měl Ota III. opět vytáhnout proti Obodritům a Veletům, jelikož obě strany začaly

spolupracovat, což by vedlo k výraznému posílení slovanské rebélie v Polabí. Nového tažení

se zúčastnil i český kontingent vedený stejnojmenným synem Boleslava II. Sám Boleslav II.

byl v té době zřejmě indisponován pro závažnou nemoc, o níž se zmiňuje jak Thietmar, tak

později i Kosmas. Z analistických a kronikářských záznamů ovšem není zcela jednoznačné,

proti komu bylo tažení vedené. O výpravě směřující proti obodritsko-veletskému vojsku

hovoří pouze Annales Quedlinburgenses a Annales Magdeburgenses. Zbytek pramenů se

zmiňuje jen o vojsku obodritském, s výjimkou Thietmarovy kroniky, jejíž záznam nepřímo

vypovídá o dvou výpravách. První proti Obodritům a druhá proti Veletům, jejichž území mělo

být popleněno. Mnohem pravděpodobnější je ovšem varianta vyplývající z většiny

analistických pramenů, tedy varianta tažení jenom proti Obodritům. Údajná výprava proti

Veletům se uskutečnila zřejmě až později a již bez účasti českého vojska, které se vzhledem

k bouřilivým událostem v Čechách muselo urychleně vrátit domů.

Vývoj v první polovině 11. století nasvědčuje, že česko-veletské vztahy neochably,

naopak se ještě zintenzivněly. Začínající krize českého státu a mocenský vzestup Polska

Boleslava Chrabrého uvrhlo český stát do bouřlivého období. Českým knížatům Jaromíru a

Oldřichovi, pobývajícím začátkem 11. století v exilu v sousední říši, se podařilo získat na

svoji stranu císaře Jindřicha II. Nový císař musel na počátku své vlády přehodnotit svůj vztah

k Veletům, které potřeboval jako spojence proti stále mocnějšímu Polsku. Spojené říšsko-

veletské vojsko spolu s družinami vyhnaných českých knížat se podařilo obsadit Prahu a

nastolit na pražský knížecí stolec Jaromíra. Následující období Jaromírovy a částečně i

Oldřichovy vlády je charakteristické příklonem českého státu k císaři, jemuž zejména Jaromír

vydatně pomáhal v pokračující válce s Boleslavem Chrabrým. Politiku svého bratra sledoval

zpočátku i Oldřich, jenž se dostal po úspěšném převratu na český trůn. Na jednotlivých

taženích dochází téměř v každém případě ke styku s Velety, již římského panovníka v té době

rovněž hojně podporovali. V jednotlivých výpravách máme i několik zpráv o společných

česko-veletských výpadech proti nepříteli. Zdali česko-veletský spolek nadále existoval, nelze

přesně určit. Nicméně přátelské vztahy mezi Velety a Čechy se prostřednictvím říše ještě více

posílily a vydržely až do roku 1035, kdy Oldřichův syn Břetislav podnikl spolu s císařem

Konrádem II. trestnou výpravu proti Veletům. Břetislav si chtěl Konráda naklonit pro svůj
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záměr invaze do Polska, zachváceného vnitřními nepokoji. Obětování česko-veletského

přátelství však nakonec Břetislavovi z dlouhodobého hlediska užitek nepřineslo.

S předpokládaným zánikem česko-veletského spolku v první polovině 11. století

souvisí i postupný úpadek veletského svazu. Po rebélii Polabských Slovanů v roce 983 se

kmenový svaz Veletů stává na poměrně dlouhou dobu výraznou vojenskou silou, ovlivňující

politickou situaci ve střední Evropě. V padesátých letech 11. století postihla veletský svaz

občanská válka. Ratarové spolu s Dolenci vystoupili s nárokem na vedení celého svazu,

jelikož se na jejich území nachází jedna z nejposvátnějších veletských svatyň – Rethra.279

Rozsáhlou germánskou expanzi a následně i asimilační proces přežila jenom malá

skupinka potomků dávných Polabských Slovanů. Malá srbsko-lužická menšina udržuje

dodnes v rámci SRN svoje kulturní tradice a odkaz svých dávných předků. Je jen ironií dějin,

že současný nejvyšší představitel Svobodného státu Sasko, tedy bývalého úhlavního nepřítele

Polabských Slovanů je Stanisław Tilich, příslušník lužicko-srbské menšiny.

Proti tomu se postavili Črezpěňané a Kyšané, kteří společnými silami dokázali Ratary a

Dolence několikrát porazit. Poražení Rataři a Kyšané si zavolali na pomoc saské a obodritské

oddíly, čímž si prakticky podepsali rozsudek smrti. Veletský svaz i přes následné vítězství

Ratarů a jejich spojenců nebylo již nikdy možné obnovit v plné síle, mocenské jádro

veletského svazu, existující již od 8. století, se tudíž rozpadlo.

279 Helmold (21) str. 43
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