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Posudek vedoucího bakalářské práce

Doba raných počátků českých dějin se netěší valnému zájmu bakalářských a
diplomových prací, ostatně naší medievistiky vůbec. Spíše se dnes stává doménou
archeologů, i když Dušan Třeštík prokázal, co zajímavého zůstává ještě skryto v kusých,
roztroušených a hlavně často obtížně interpretovatelných pramenů. Otázek ke zjemnění a
vyřešení zůstává stále víc než dost, vyžadují však jednak perfektní znalost prakticky „všech“
dostupných pramenů, vesměs letopiseckých záznamů a časných kronik, jednak dobrou
orientaci v obrovské a již od 19. století narůstající literatuře, z nichž se ani starší tituly často
nevyplácí podceňovat. To vše dohromady často odrazuje. Proto jsem uvítal zájem Jana
Tomáška o jeden z úseků starší české historie, a sice o spojenecké, chceme-li „přátelské“
vztahy raně středověkých Čech a veletského kmenového svazu, jimž se vlastně od dob H.
Bulína vlastně nikdo nejen z našich, ale i polských, německých nebo jiných badatelů
soustavněji nevěnoval.

K mapování tohoto složitého, přes dvě století se táhnoucího „spojenectví“, přistoupil
uchazeč odpovědně a hlavně se zájmem. Zvládl obtíže spojené s obsáhlou literaturou a co je
hlavní, vycházel především z dobových pramenů (Kosmas, Gallus Anonymus, anály
německých klášterů a.), které se snažil zařadit do celkového kontextu jako zrodu časných
středoevropských států (Čechy, Polsko), tak celé polabsko-baltské oblasti, kde nakonec
státotvorný proces ze známých důvodů nedospěl k završení. Jan Tomášek sleduje znaky,
podle nichž se dá soudit na intenzitu česko-veletských vztahů a na jejich kvalitu, přičemž do
děje byly logicky vtaženy, byť spíše okrajově, také otázky srbského a obodritského svazu.
Poukázal na rysy, které se postupem časem do forem česko-.veletských styků promítaly a
rovněž se pokusil vtisknout těmto stykům konkrétní časový rámec, tj. jejich počátky a konec,
spojený na jedné straně s počátky 9. století, na druhé s koncem vlády Oldřichovy a nástupem
Břetislava I.

Práci Jana Tomáška hodnotím vysoko, třeba již tím, že se dokázal slušně orientovat
v spletitých a mnohdy nejednoznačně vykládaných problémech začátků státního života a jeho
průvodních jevů. Výsledky, k nimž dospěl, jsou povzbuzující a věřím, že v tématu (nebo
příbuzných tématech) bude uchazeč pokračovat v magisterském studiu. Z těchto důvodu
předkládanou bakalářskou práci rád a s plnou odpovědností doporučuji k úspěšné obhajobě a
k jejímu vyššímu ohodnocení.

Praha, 7. června 2011

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.